
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  - Terça – Feira – 28 de Outubro de 2008  -  Nº 3269

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 18.901

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 09/2008, de 11 de setembro 
de 2008, em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº 
5.890, de 31 de outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.936

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIANA DOS SANTOS BRAVO, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.937

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora IVONETI MARIA MATHIELO, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a 
partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.938

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANDERSON AUGUSTO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, do cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal 
de Governo – SEMGOV, a partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.939

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA PERIM VIANA, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a 
partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO N° 18.940
 
DISPÕE SOBRE A CONTENÇÃO DE DESPESAS, SOBRE O 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008 E 
A ABERTURA DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio fi scal 
das contas do Município e de adotar providências que garantam 
o encerramento do exercício de 2008 e a abertura do exercício 
fi nanceiro de 2009,
 
DECRETA:
 
Art. 1º O encerramento contábil do mês de novembro de 2008 dar-
se-á, no máximo, até o dia 03 de dezembro do corrente exercício.
 
Art. 2º Ficam vedadas a partir da data de publicação deste Decreto 
as seguintes despesas:

I - aquisição de material permanente e equipamento;
II - participação de servidores em cursos, seminários, congressos 
e outros similares que impliquem em despesas com locomoção e 
diárias;
III - contratação de aluguéis de imóveis e veículos;
IV - contratação de serviços para alteração e reformas de prédios 
públicos;
V - convênios e co-patrocínios;
VI - eventos esportivos, sociais e culturais.
 
Parágrafo único. Excetuam-se do disposto neste artigo as despesas 
referentes à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, das ações 
de Saúde, as vinculadas a recursos de convênios, as de aplicação 
dos recursos recebidos do Leilão para aquisição de equipamentos 
e recursos relativos ao Fundo para Redução das Desigualdades 
Regionais, bem como as despesas para representação do município 
nos eventos inadiáveis, participação em reuniões e para tratar 
de assuntos de interesses administrativos do Município, que 
demandarem a participação do Chefe do Executivo, Secretários 
Municipais e Assessores.
 
Art. 3º Fica vedada a concessão de adiantamentos, a partir da data 

de 17 de novembro de 2008, para pagamento neste exercício.
 
§ 1º Os adiantamentos terão seus prazos de aplicações fi xados até 
a data de 28 de novembro de 2008 e de prestação de contas até o 
dia 05 de dezembro do presente exercício fi nanceiro.
 
§ 2º Até a data limite para prestação de contas de adiantamento 
(05/12/2008) o titular da Conta Bancária deverá devolver à 
SEMFA, os talões de cheques em seu poder, relacionando todos 
os cheques devolvidos, constando assinatura do responsável, na 
referida relação.

 Art. 4º A execução orçamentária da despesa encerrar-se-á no 
dia 10 de dezembro de 2008, quando serão transferidos para 
restos a pagar os empenhos em aberto registrados na Diretoria de 
Contabilidade Geral, da SEMFA.
 
Art. 5º Fica estabelecido o prazo de até o dia 10 de dezembro 
de 2008 para recebimento de processos para empenho, exceto os 
casos constantes do Parágrafo único, do artigo 2º, deste Decreto.
 
§ 1º Os empenhos somente poderão ser emitidos até 10 de dezembro 
do corrente exercício, devendo ser observados os critérios legais 
necessários para tal registro.
 
§ 2º Até a data prevista no “caput” deste artigo, todos os processos 
referentes a despesas empenhadas e não liquidadas, inclusive de 
exercícios anteriores ao presente, deverão ser encaminhados a 
Diretoria de Contabilidade Geral, para cancelamento.
 
§ 3º Excepcionalmente, os empenhos só poderão ser emitidos após 
a data fi xada no “caput” deste artigo para as despesas referentes à 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, das ações de Saúde, 
as vinculadas a recursos de convênios, recursos do leilão, recursos 
relativos ao Fundo para Redução das Desigualdades Regionais, 
pessoal civil e obrigações patronais, amortização e encargo 
da dívida pública, contas de energia elétrica, água, telefone, 
duodécimos do Poder Legislativo e sentenças judiciais.
 
Art. 6º Até o dia 22 de dezembro de 2008, a Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, através 
da Gerência de Patrimônio Mobiliário e Imobiliário, encaminhará 
à Diretoria de Contabilidade Geral, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, a relação de todos os bens móveis e imóveis com suas 
respectivas incorporações, desincorporações e alienações no 
exercício de 2008 e o inventário de todos os bens móveis e imóveis 
e de estoque da municipalidade, contendo: as informações de 
entradas e saídas, especifi cações, quantidade e valor, bem como as 
ações, com suas aquisições, baixas e correções, individualmente, 
para que sejam incorporadas ao Balanço Geral do Município.
 
Art. 7º Fica estabelecido que o titular de cada pasta deverá 
designar um servidor para assessorar a Diretoria de Contabilidade 
Geral, da SEMFA, sempre que necessário, durante o fechamento 
do Balanço, compreendendo tal serviço no período de 15 a 31 de 
dezembro de 2008.
 
Art. 8º No dia 31 de dezembro de 2008, a Diretoria de Receitas 
Mobiliárias encaminhará à Diretoria de Contabilidade Geral, as 
informações referentes à Divida Ativa do exercício de 2008, de 
acordo com a Lei Federal 4.320/64.
 
Art. 9º A Diretoria de Contabilidade Geral da Secretaria Municipal 
de Fazenda, estará fechada para adequação aos controles exigidos 
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e encerramento do exercício 
de 2008 e abertura do exercício de 2009,  no período de 15 a 31 de 
dezembro de 2008. 
 
Art. 10. As aplicações das normas contidas neste Decreto serão 
controladas pela Secretaria Municipal de Fazenda, a quem 
caberá baixar instruções ou normas que se fi zerem necessárias 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

para o fi el cumprimento do presente Decreto, bem como prestar 
esclarecimentos sobre o balanço de encerramento do exercício.
 
Art. 11. Fica estabelecido o prazo de até 31 de dezembro de 2008 
para que os órgãos da Administração Indireta (IPACI e AGERSA), 
bem como a Câmara Municipal encaminhem à SEMFA os 
balancetes referente ao mês de dezembro de 2008, para a Diretoria 
de Contabilidade Geral efetuar os procedimentos de fechamento 
do exercício e geração dos Restos a Pagar, de responsabilidade da 
atual Administração.
 
Art. 12. O disposto neste Decreto aplica-se aos órgãos da 
Administração Direta e, no que couber, à Administração Indireta, 
obedecendo ao disposto na Lei Orgânica do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
 
Parágrafo único. Todas as unidades administrativas desta 
Prefeitura deverão observar os prazos fi xados neste Decreto e se 
adequar de forma a atender as exigências aqui aprovadas, bem como 
se suprir dos meios necessários para o perfeito funcionamento de 
todos os órgãos, até a abertura do novo orçamento.

Art. 13. Os casos especiais serão decididos pelo Secretário 
Municipal da Fazenda.
 
Art. 14. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 

outubro de 2008.
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161/2008. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os Assessores abaixo relacionados, 
dos Cargos em Comissão de Assessor Especial do Gabinete da 
Presidência, a partir de 31/10/2008.

•Sidney Gonçalves Neto Jordão
•Manoel Emílio G. Borges
•Luiz Carlos C. Bonandi
•Oséas Gripp Silveira
•Aldo Abreu
•Celiomar Salles de Oliveira
•Suely Azevedo Stefanato.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
125/2008.
CONTRATADA: CENTRO-OESTE ASFALTOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
OBRAS .
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 125/2008.
VALOR: o valor do Contrato fi ca acrescido em mais R$28.792,50 
(vinte e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e cinqüenta 
centavos), passando de R$ 170.115,00 (cento e setenta mil, cento 
e quinze reais) para R$ 198.907,50 (cento e noventa e oito mil, 
novecentos e sete reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.122.0001.2.012, 
Despesa: 4.4.90.51.03.01.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e serviços Internos, Jansler Bonicenha 
Aride – Secretário Municipal de Obras e João Bosco Bezerra de 
Araújo - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 27698/2008.

PORTARIA Nº  1.004/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Indicar o servidor municipal JORGE LUIZ MENEZES 
TANURE, Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e  Trânsito - SEMSET, para atuar como fi scal do 
Convênio celebrado com o Ministério da Justiça – Departamento de 
Polícia Federal, que tem como objeto  o “Porte de arma de fogo aos 
profi ssionais da Guarda Municipal de Cachoeiro de Itapemirim”, 
nos termos do artigo 6º, da Lei Federal nº 10.826/2003 e Subseção 
V, do Decreto nº 5.123/2004.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
S

T.
P

.A
.S

.M
.C

A
C

H
. I

TA
P

E
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
O

rç
am

en
tá

rio
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

1.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

0,
00

0,
00

2.
48

8.
63

5,
69

2.
48

8.
63

5,
69

0,
00

1.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 P
R

E
V

IS
TA

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
18

.9
16

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
16

.6
00

,0
0

D

1.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
12

.1
86

.9
50

,0
0

D
0,

00
0,

00
12

.1
86

.9
50

,0
0

D
1.

1.
1.

1.
00

00
3

 R
E

C
E

IT
A

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

0,
00

6.
70

0.
50

0,
00

D
0,

00
0,

00
6.

70
0.

50
0,

00
D

1.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
29

.1
50

,0
0

D
0,

00
0,

00
29

.1
50

,0
0

D

1.
1.

1.
2.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0,

00
11

.0
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
11

.0
00

,0
0

D

1.
1.

1.
2.

00
00

2
 A

LI
E

N
A

C
A

O
 B

E
N

S
 M

O
V

 E
 IM

O
V

0,
00

10
.0

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

10
.0

00
,0

0
D

1.
1.

1.
2.

00
00

5
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0,

00
1.

00
0,

00
D

0,
00

0,
00

1.
00

0,
00

D

1.
2.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 A
U

TO
R

IZ
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 F

IX
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 C
R

E
D

IT
O

S
 A

U
TO

R
IZ

A
D

O
S

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
1.

00
00

1
 C

R
E

D
 O

R
C

A
M

 E
 S

U
P

LE
M

E
N

TA
R

E
S

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
3.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 R
E

A
LI

ZA
D

A
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
D

2.
46

8.
63

5,
69

1.
54

6.
89

6,
53

8.
79

6.
84

8,
31

D

1.
3.

2.
0.

00
00

0
   

R
E

S
U

LT
A

D
O

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

1.
27

5.
80

1,
80

C
1.

57
1.

85
5,

71
89

6.
77

9,
98

60
0.

72
6,

07
C

1.
3.

2.
1.

00
00

0
   

 E
X

C
E

S
S

O
 N

A
 E

X
E

C
U

C
A

O
0,

00
1.

27
5.

80
1,

80
C

1.
57

1.
85

5,
71

89
6.

77
9,

98
60

0.
72

6,
07

C

1.
3.

2.
1.

00
00

1
 S

U
P

E
R

A
V

IT
/D

É
FI

C
IT

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

1.
27

5.
80

1,
80

C
1.

57
1.

85
5,

71
89

6.
77

9,
98

60
0.

72
6,

07
C

1.
3.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
 (L

IQ
U

ID
A

C
A

O
)

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

D
89

6.
77

9,
98

65
0.

11
6,

55
9.

39
7.

57
4,

38
D

1.
3.

3.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

D
89

6.
77

9,
98

65
0.

11
6,

55
9.

39
7.

57
4,

38
D

1.
3.

3.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
 E

M
P

 L
IQ

U
ID

A
D

A
-O

R
C

 E
 S

U
P

L
0,

00
4.

99
7.

56
5,

08
D

64
9.

58
8,

55
0,

00
5.

64
7.

15
3,

63
D

1.
3.

3.
1.

00
00

4
 D

E
S

P
 E

M
P

 A
 L

IQ
U

ID
A

R
-O

R
C

 E
 S

U
P

L
0,

00
4.

15
3.

34
5,

87
D

24
7.

19
1,

43
65

0.
11

6,
55

3.
75

0.
42

0,
75

D

1.
4.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

LI
ZA

D
A

0,
00

7.
87

5.
10

9,
15

C
0,

00
92

1.
73

9,
16

8.
79

6.
84

8,
31

C

1.
4.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 E
X

E
C

U
TA

D
A

0,
00

7.
87

5.
10

9,
15

C
0,

00
92

1.
73

9,
16

8.
79

6.
84

8,
31

C

1.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
C

0,
00

92
1.

73
9,

16
8.

79
6.

84
8,

31
C

1.
4.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

40
0.

03
4,

85
C

0,
00

55
0.

29
4,

09
5.

95
0.

32
8,

94
C

1.
4.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
2.

40
2.

07
3,

49
C

0,
00

35
7.

75
3,

29
2.

75
9.

82
6,

78
C

1.
4.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
73

.0
00

,8
1

C
0,

00
13

.6
91

,7
8

86
.6

92
,5

9
C

1.
5.

0.
0.

00
00

0
  C

O
N

TA
S

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

D
10

.0
00

,0
0

0,
00

56
.8

72
.8

00
,0

0
D

1.
5.

1.
0.

00
00

0
   

C
R

E
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

0,
00

80
.0

00
,0

0
D

10
.0

00
,0

0
0,

00
90

.0
00

,0
0

D

1.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 C
R

E
D

IT
O

S
 A

B
E

R
TO

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

D
10

.0
00

,0
0

0,
00

90
.0

00
,0

0
D

P
ág

in
a 

1
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da

IP
AC

I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
O

rç
am

en
tá

rio
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

1.
5.

1.
1.

00
00

1
 C

R
E

D
IT

O
S

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

D
10

.0
00

,0
0

0,
00

90
.0

00
,0

0
D

1.
5.

2.
0.

00
00

0
   

O
R

C
A

M
E

N
TO

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

2.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

2.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
E

S
A

 F
IX

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 E

S
TI

M
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

3.
1.

00
00

0
   

 P
R

E
V

IS
A

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

3.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
E

S
A

 O
R

C
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

4.
0.

00
00

0
   

E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

 R
E

C
E

IT
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

4.
1.

00
00

0
   

 C
O

M
P

 R
E

C
 O

R
C

A
D

A
 C

/ A
R

R
E

C
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

4.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 A

 A
R

R
E

C
A

D
A

R
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
6.

0.
0.

00
00

0
  C

O
N

TA
S

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

C
0,

00
10

.0
00

,0
0

56
.8

72
.8

00
,0

0
C

1.
6.

1.
0.

00
00

0
   

C
R

E
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

0,
00

10
.0

00
,0

0
90

.0
00

,0
0

C

1.
6.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
U

R
S

O
S

 U
TI

LI
ZA

D
O

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

C
0,

00
10

.0
00

,0
0

90
.0

00
,0

0
C

1.
6.

1.
1.

00
00

3
 R

E
D

U
C

O
E

S
 O

R
C

A
M

E
N

TA
R

IA
S

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

0,
00

10
.0

00
,0

0
90

.0
00

,0
0

C

1.
6.

2.
0.

00
00

0
   

IN
TE

R
FE

R
E

N
C

IA
S

 A
TI

V
A

S
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

2.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

 A
U

TO
R

IZ
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
6.

2.
1.

00
00

1
 R

E
C

E
IT

A
 P

R
E

V
IS

TA
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
0.

00
00

0
   

TR
A

N
S

FE
R

E
N

C
IA

 E
S

TI
M

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
1.

00
00

0
   

 P
R

E
V

IS
A

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
1.

00
00

1
 R

E
C

E
IT

A
 O

R
C

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

4.
0.

00
00

0
   

E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

 D
E

S
P

E
S

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

4.
1.

00
00

0
   

 C
O

M
P

 D
E

S
P

 A
U

TO
R

 C
/ R

E
A

LI
Z

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
6.

4.
1.

00
00

2
 D

E
S

P
E

S
A

 A
 R

E
A

LI
ZA

R
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

P
ág

in
a 

2
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
Fi

na
nc

ei
ro

C
on

ta
D

en
om

in
aç

ão
S

al
do

 E
xe

rc
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 D

éb
ito

M
ov

im
en

to
 C

ré
di

to
S

al
do

 A
tu

al
2.

0.
0.

0.
00

00
0

 S
IS

TE
M

A
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
0,

00
0,

00
6.

27
7.

83
6,

61
6.

27
7.

83
6,

61
0,

00

2.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
 O

R
C

A
M

E
N

TA
R

IA
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
C

0,
00

92
1.

73
9,

16
8.

79
6.

84
8,

31
C

2.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
LI

ZA
D

A
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
C

0,
00

92
1.

73
9,

16
8.

79
6.

84
8,

31
C

2.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
C

0,
00

92
1.

73
9,

16
8.

79
6.

84
8,

31
C

2.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

40
0.

03
4,

85
C

0,
00

55
0.

29
4,

09
5.

95
0.

32
8,

94
C

2.
1.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
2.

40
2.

07
3,

49
C

0,
00

35
7.

75
3,

29
2.

75
9.

82
6,

78
C

2.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
73

.0
00

,8
1

C
0,

00
13

.6
91

,7
8

86
.6

92
,5

9
C

2.
2.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

D
24

7.
19

1,
43

52
8,

00
9.

39
7.

57
4,

38
D

2.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 R

E
A

LI
ZA

D
A

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

D
24

7.
19

1,
43

52
8,

00
9.

39
7.

57
4,

38
D

2.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

D
24

7.
19

1,
43

52
8,

00
9.

39
7.

57
4,

38
D

2.
2.

1.
1.

00
00

9
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
0,

00
9.

15
0.

91
0,

95
D

24
7.

19
1,

43
52

8,
00

9.
39

7.
57

4,
38

D

2.
3.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
S

 E
X

TR
A

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

S
0,

00
4.

86
8.

25
6,

45
C

60
9.

88
3,

84
31

5.
18

4,
60

4.
57

3.
55

7,
21

C

2.
3.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
0,

00
4.

32
4.

33
6,

27
C

60
9.

88
3,

84
24

7.
19

1,
43

3.
96

1.
64

3,
86

C

2.
3.

1.
1.

00
00

0
   

 C
O

N
TR

A
P

 D
E

S
P

 A
 P

A
G

A
R

0,
00

4.
32

4.
33

6,
27

C
60

9.
88

3,
84

24
7.

19
1,

43
3.

96
1.

64
3,

86
C

2.
3.

1.
1.

00
00

1
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
4.

32
4.

33
6,

27
C

60
9.

88
3,

84
24

7.
19

1,
43

3.
96

1.
64

3,
86

C

2.
3.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

0,
00

54
3.

36
9,

68
C

0,
00

67
.9

24
,1

6
61

1.
29

3,
84

C

2.
3.

3.
1.

00
00

0
   

 D
IV

E
R

S
A

S
 O

R
IG

E
N

S
0,

00
54

3.
36

9,
68

C
0,

00
67

.9
24

,1
6

61
1.

29
3,

84
C

2.
3.

3.
1.

00
00

3
 C

O
N

S
IG

N
A

C
O

E
S

0,
00

54
3.

36
9,

68
C

0,
00

67
.9

24
,1

6
61

1.
29

3,
84

C

2.
3.

4.
0.

00
00

0
   

O
U

TR
A

S
 O

P
E

R
A

C
O

E
S

0,
00

55
0,

50
C

0,
00

69
,0

1
61

9,
51

C

2.
3.

4.
3.

00
00

0
   

 R
E

A
LI

ZA
V

E
L

0,
00

55
0,

50
C

0,
00

69
,0

1
61

9,
51

C

2.
3.

4.
3.

00
00

3
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
0,

00
55

0,
50

C
0,

00
69

,0
1

61
9,

51
C

2.
4.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 E
X

TR
A

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

52
0.

62
3,

78
D

67
.9

75
,4

4
0,

00
58

8.
59

9,
22

D

2.
4.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 P
A

G
A

M
E

N
TO

 N
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

1.
1.

00
00

1
 P

A
G

TO
 D

E
 E

X
E

R
C

 F
IN

D
O

S
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

0,
00

47
6.

50
5,

81
D

67
.9

06
,4

3
0,

00
54

4.
41

2,
24

D

2.
4.

3.
1.

00
00

0
   

 D
IV

E
R

S
A

S
 O

R
IG

E
N

S
0,

00
47

6.
50

5,
81

D
67

.9
06

,4
3

0,
00

54
4.

41
2,

24
D

2.
4.

3.
1.

00
00

3
 C

O
N

S
IG

N
A

C
O

E
S

0,
00

47
6.

50
5,

81
D

67
.9

06
,4

3
0,

00
54

4.
41

2,
24

D

2.
4.

4.
0.

00
00

0
   

O
U

TR
A

S
 O

P
E

R
A

C
O

E
S

0,
00

55
0,

50
D

69
,0

1
0,

00
61

9,
51

D

P
ág

in
a 

3
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
Fi

na
nc

ei
ro

C
on

ta
D

en
om

in
aç

ão
S

al
do

 E
xe

rc
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 D

éb
ito

M
ov

im
en

to
 C

ré
di

to
S

al
do

 A
tu

al
2.

4.
4.

3.
00

00
0

   
 R

E
A

LI
ZA

V
E

L
0,

00
55

0,
50

D
69

,0
1

0,
00

61
9,

51
D

2.
4.

4.
3.

00
00

3
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
0,

00
55

0,
50

D
69

,0
1

0,
00

61
9,

51
D

2.
5.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 D

O
 E

X
E

R
C

IC
IO

 A
N

TE
R

IO
R

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
0.

00
00

0
   

S
A

LD
O

 D
E

 B
A

LA
N

C
O

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 D
IS

P
O

N
IV

E
L

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
1.

00
00

2
 B

A
N

C
O

S
 C

/ M
O

V
IM

E
N

TO
C

49
0.

58
5,

01
49

0.
58

5,
01

C
0,

00
0,

00
49

0.
58

5,
01

C
2.

5.
1.

1.
00

00
3

 B
A

N
C

O
S

 C
/ A

P
LI

C
A

C
A

O
C

30
.4

21
.7

51
,9

1
30

.4
21

.7
51

,9
1

C
0,

00
0,

00
30

.4
21

.7
51

,9
1

C

2.
6.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 P

/ E
X

E
R

C
IC

IO
 S

E
G

U
IN

TE
D

30
.9

12
.3

36
,9

2
33

.9
84

.1
67

,7
9

D
5.

35
2.

78
5,

90
5.

04
0.

38
4,

85
34

.2
96

.5
68

,8
4

D

2.
6.

1.
0.

00
00

0
   

S
A

LD
O

 D
E

 B
A

LA
N

C
O

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

33
.9

84
.1

67
,7

9
D

5.
35

2.
78

5,
90

5.
04

0.
38

4,
85

34
.2

96
.5

68
,8

4
D

2.
6.

1.
1.

00
00

0
   

 D
IS

P
O

N
IV

E
L

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

33
.9

84
.1

67
,7

9
D

5.
35

2.
78

5,
90

5.
04

0.
38

4,
85

34
.2

96
.5

68
,8

4
D

2.
6.

1.
1.

00
00

1
 C

A
IX

A
0,

00
0,

00
3.

01
5.

05
8,

59
3.

01
5.

05
8,

59
0,

00
2.

6.
1.

1.
00

00
2

 B
A

N
C

O
S

 C
/ M

O
V

IM
E

N
TO

D
49

0.
58

5,
01

1.
84

3,
51

D
1.

43
5.

32
7,

77
1.

43
1.

52
8,

34
5.

64
2,

94
D

2.
6.

1.
1.

00
00

3
 B

A
N

C
O

S
 C

/ A
P

LI
C

A
C

A
O

D
30

.4
21

.7
51

,9
1

33
.9

82
.3

24
,2

8
D

90
2.

39
9,

54
59

3.
79

7,
92

34
.2

90
.9

25
,9

0
D

P
ág

in
a 

4
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
E

co
nô

m
ic

o
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

3.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 E
C

O
N

O
M

IC
O

0,
00

0,
00

1.
18

0.
65

8,
77

1.
18

0.
65

8,
77

0,
00

3.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

7.
91

2.
77

6,
92

D
92

8.
88

1,
16

0,
00

8.
84

1.
65

8,
08

D

3.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

7.
87

5.
10

9,
15

D
92

1.
73

9,
16

0,
00

8.
79

6.
84

8,
31

D

3.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
7.

87
5.

10
9,

15
D

92
1.

73
9,

16
0,

00
8.

79
6.

84
8,

31
D

3.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

40
0.

03
4,

85
D

55
0.

29
4,

09
0,

00
5.

95
0.

32
8,

94
D

3.
1.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
2.

40
2.

07
3,

49
D

35
7.

75
3,

29
0,

00
2.

75
9.

82
6,

78
D

3.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
73

.0
00

,8
1

D
13

.6
91

,7
8

0,
00

86
.6

92
,5

9
D

3.
1.

2.
0.

00
00

0
   

M
U

TA
C

O
E

S
 P

A
TR

IM
O

N
IA

IS
0,

00
37

.6
67

,7
7

D
7.

14
2,

00
0,

00
44

.8
09

,7
7

D

3.
1.

2.
1.

00
00

0
   

 M
U

TA
C

O
E

S
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

0,
00

37
.6

67
,7

7
D

7.
14

2,
00

0,
00

44
.8

09
,7

7
D

3.
1.

2.
1.

00
00

1
 A

Q
U

IS
IC

A
O

 D
E

 B
E

N
S

 M
O

V
E

IS
0,

00
20

0,
00

D
4.

55
0,

00
0,

00
4.

75
0,

00
D

3.
1.

2.
1.

00
00

5
 E

N
TR

A
D

A
S

 D
O

 A
LM

O
X

A
R

IF
A

D
O

0,
00

5.
86

7,
77

D
2.

59
2,

00
0,

00
8.

45
9,

77
D

3.
1.

2.
1.

00
00

6
 A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

 V
E

ÍC
U

LO
S

0,
00

31
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

31
.6

00
,0

0
D

3.
2.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

 D
A

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

9.
15

0.
91

0,
95

C
52

8,
00

24
7.

19
1,

43
9.

39
7.

57
4,

38
C

3.
2.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
S

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

S
0,

00
9.

15
0.

91
0,

95
C

52
8,

00
24

7.
19

1,
43

9.
39

7.
57

4,
38

C

3.
2.

3.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

0,
00

9.
11

4.
56

0,
95

C
52

8,
00

24
7.

19
1,

43
9.

36
1.

22
4,

38
C

3.
2.

3.
1.

00
00

1
 P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

0,
00

64
4.

36
6,

12
C

0,
00

0,
00

64
4.

36
6,

12
C

3.
2.

3.
1.

00
00

3
 O

U
TR

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

0,
00

8.
47

0.
19

4,
83

C
52

8,
00

24
7.

19
1,

43
8.

71
6.

85
8,

26
C

3.
2.

3.
3.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

0,
00

36
.3

50
,0

0
C

0,
00

0,
00

36
.3

50
,0

0
C

3.
2.

3.
3.

00
00

1
 IN

V
E

S
TI

M
E

N
TO

S
0,

00
36

.3
50

,0
0

C
0,

00
0,

00
36

.3
50

,0
0

C

3.
4.

0.
0.

00
00

0
  I

N
D

E
P

 D
A

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

14
.8

77
,9

1
C

0,
00

4.
05

8,
18

18
.9

36
,0

9
C

3.
4.

1.
0.

00
00

0
   

V
A

R
IA

C
O

E
S

 P
A

TR
IM

O
N

IA
IS

0,
00

14
.8

77
,9

1
C

0,
00

4.
05

8,
18

18
.9

36
,0

9
C

3.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 V
A

R
IA

C
O

E
S

 D
IV

E
R

S
A

S
0,

00
14

.8
77

,9
1

C
0,

00
4.

05
8,

18
18

.9
36

,0
9

C

3.
4.

1.
1.

00
00

7
 S

A
ID

A
S

 D
O

 A
LM

O
X

A
R

IF
A

D
O

0,
00

14
.8

77
,9

1
C

0,
00

4.
05

8,
18

18
.9

36
,0

9
C

3.
5.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

A
D

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
1.

25
3.

01
1,

94
D

25
1.

24
9,

61
92

9.
40

9,
16

57
4.

85
2,

39
D

3.
5.

1.
0.

00
00

0
   

A
D

M
IN

IS
TR

A
C

A
O

 D
IR

E
TA

0,
00

1.
25

3.
01

1,
94

D
25

1.
24

9,
61

92
9.

40
9,

16
57

4.
85

2,
39

D

3.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

S
U

LT
A

D
O

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
1.

25
3.

01
1,

94
D

25
1.

24
9,

61
92

9.
40

9,
16

57
4.

85
2,

39
D

3.
5.

1.
1.

00
00

1
 S

U
P

E
R

Á
V

IT
/D

E
FI

C
IT

 V
E

R
IF

IC
A

D
O

0,
00

1.
25

3.
01

1,
94

D
25

1.
24

9,
61

92
9.

40
9,

16
57

4.
85

2,
39

D

P
ág

in
a 

5
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

0,
00

0,
00

6.
98

9.
68

4,
11

6.
98

9.
68

4,
11

0,
00

4.
1.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
D

30
.9

12
.3

36
,9

2
33

.9
84

.1
67

,7
9

D
5.

35
2.

85
4,

91
5.

04
0.

45
3,

86
34

.2
96

.5
68

,8
4

D

4.
1.

1.
0.

00
00

0
   

D
IS

P
O

N
IV

E
L

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

33
.9

84
.1

67
,7

9
D

5.
35

2.
78

5,
90

5.
04

0.
38

4,
85

34
.2

96
.5

68
,8

4
D

4.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 T
E

S
O

U
R

A
R

IA
0,

00
0,

00
3.

01
5.

05
8,

59
3.

01
5.

05
8,

59
0,

00

4.
1.

1.
1.

00
00

1
 C

A
IX

A
0,

00
0,

00
3.

01
5.

05
8,

59
3.

01
5.

05
8,

59
0,

00

4.
1.

1.
2.

00
00

0
   

 B
A

N
C

O
S

 C
/ M

O
V

IM
E

N
TO

D
49

0.
58

5,
01

1.
84

3,
51

D
1.

43
5.

32
7,

77
1.

43
1.

52
8,

34
5.

64
2,

94
D

4.
1.

1.
2.

00
00

1
 C

O
N

TA
 C

O
R

R
E

N
TE

 C
E

F
D

14
9.

02
0,

35
0,

00
74

6.
99

3,
30

74
5.

09
6,

00
1.

89
7,

30
D

4.
1.

1.
2.

00
00

2
 C

O
N

TA
 C

O
R

R
E

N
TE

 B
A

N
E

S
TE

S
D

22
4.

75
8,

43
1.

84
3,

51
D

80
.3

13
,7

9
79

.3
97

,7
4

2.
75

9,
56

D
4.

1.
1.

2.
00

00
3

 C
O

N
TA

 C
O

R
R

E
N

TE
 B

B
D

11
6.

80
6,

23
0,

00
60

8.
02

0,
68

60
7.

03
4,

60
98

6,
08

D

4.
1.

1.
7.

00
00

0
   

 B
A

N
C

O
S

 C
/A

P
LI

C
A

C
A

O
D

30
.4

21
.7

51
,9

1
33

.9
82

.3
24

,2
8

D
90

2.
39

9,
54

59
3.

79
7,

92
34

.2
90

.9
25

,9
0

D

4.
1.

1.
7.

00
00

1
 F

U
N

D
O

 IN
V

E
S

T-
R

.F
IX

A
-A

R
T3

º I
N

C
.II

-B
-C

E
F

D
9.

90
8.

76
7,

10
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

1.
1.

7.
00

00
2

 F
U

N
D

O
 IN

V
E

S
T-

R
.F

IX
A

-A
R

T3
º I

N
C

.II
-B

-B
A

N
E

S
TE

S
D

12
5.

66
6,

61
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

1.
1.

7.
00

00
4

 F
U

N
D

O
 IN

V
E

S
T-

R
.F

IX
A

-A
R

T3
º §

1º
-B

B
D

6.
90

5.
86

9,
96

6.
69

9.
09

5,
60

D
34

0.
23

1,
38

31
2.

94
4,

59
6.

72
6.

38
2,

39
D

4.
1.

1.
7.

00
00

6
 F

U
N

D
O

 IN
V

E
S

T-
R

.F
IX

A
-A

R
T3

º§
1º

-C
E

F
D

8.
57

7.
33

9,
36

22
.4

57
.6

73
,8

3
D

50
9.

13
3,

19
20

5.
20

5,
45

22
.7

61
.6

01
,5

7
D

4.
1.

1.
7.

00
00

8
 T

ÍT
. P

Ú
B

LI
C

O
 T

N
 O

U
 B

C
B

 P
Ó

S
-F

IX
A

D
O

-R
.F

IX
A

-A
R

T3
ºIN

D
4.

90
4.

10
8,

88
4.

82
5.

55
4,

85
D

53
.0

34
,9

7
75

.6
47

,8
8

4.
80

2.
94

1,
94

D

4.
1.

3.
0.

00
00

0
   

R
E

A
LI

ZA
V

E
L

0,
00

0,
00

69
,0

1
69

,0
1

0,
00

4.
1.

3.
3.

00
00

0
   

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
. F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

0,
00

0,
00

69
,0

1
69

,0
1

0,
00

4.
1.

3.
3.

00
00

1
 D

IV
E

R
S

O
S

 R
E

S
P

O
N

S
A

V
E

IS
0,

00
0,

00
69

,0
1

69
,0

1
0,

00

4.
2.

0.
0.

00
00

0
  P

A
S

S
IV

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
C

43
.7

41
,2

4
4.

39
1.

37
3,

91
C

1.
32

7.
37

8,
82

96
4.

70
4,

14
4.

02
8.

69
9,

23
C

4.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
IV

ID
A

 F
LU

TU
A

N
TE

C
43

.5
67

,4
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
C

43
.5

67
,4

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
2.

1.
1.

00
00

9
 R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
E

 2
00

7
C

43
.5

67
,4

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
2.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

C
17

3,
77

67
.0

37
,6

4
C

67
.9

06
,4

3
67

.9
24

,1
6

67
.0

55
,3

7
C

4.
2.

3.
3.

00
00

0
   

 C
O

N
S

IG
N

A
C

O
E

S
C

17
3,

77
67

.0
37

,6
4

C
67

.9
06

,4
3

67
.9

24
,1

6
67

.0
55

,3
7

C

4.
2.

3.
3.

00
00

1
 IR

R
F 

- I
M

P
O

S
TO

 R
E

N
D

A
 R

.F
O

N
TE

0,
00

21
.9

27
,0

3
C

21
.9

27
,0

3
22

.3
33

,9
8

22
.3

33
,9

8
C

4.
2.

3.
3.

00
00

2
 IN

S
S

 A
 R

E
C

O
LH

E
R

 - 
E

M
P

R
E

G
A

D
O

S
0,

00
1.

45
9,

00
C

1.
43

5,
00

1.
65

6,
92

1.
68

0,
92

C
4.

2.
3.

3.
00

03
0

 S
IN

D
. S

E
R

V
. P

U
B

LI
C

O
0,

00
1.

33
7,

14
C

1.
33

7,
14

1.
21

1,
08

1.
21

1,
08

C
4.

2.
3.

3.
00

03
2

 E
M

P
R

E
S

TI
M

O
 C

E
F

C
17

3,
77

14
.1

50
,8

7
C

13
.9

77
,1

0
14

.7
84

,1
4

14
.9

57
,9

1
C

4.
2.

3.
3.

00
03

7
 D

E
S

C
. J

U
D

IC
IA

L.
0,

00
0,

00
1.

06
6,

56
1.

06
6,

56
0,

00
4.

2.
3.

3.
00

03
9

 F
A

R
M

A
C

IA
0,

00
29

0,
69

C
29

0,
69

29
3,

31
29

3,
31

C
4.

2.
3.

3.
00

04
2

 S
U

P
E

R
M

E
R

C
A

D
O

S
 P

E
R

IM
 L

TD
A

0,
00

12
.1

21
,1

2
C

12
.1

21
,1

2
11

.3
87

,1
3

11
.3

87
,1

3
C

4.
2.

3.
3.

00
04

4
 C

O
N

V
E

N
IO

 B
A

N
E

S
TE

S
0,

00
15

.5
73

,2
0

C
15

.5
73

,2
0

15
.1

12
,4

2
15

.1
12

,4
2

C
4.

2.
3.

3.
00

04
6

 R
E

S
TI

TU
IÇ

Ã
O

 P
M

C
I

0,
00

17
8,

59
C

17
8,

59
78

,5
9

78
,5

9
C

P
ág

in
a 

6
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
2.

3.
3.

00
04

7
 R

E
S

TI
TU

IÇ
Õ

E
S

 D
IV

E
R

S
A

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

03
0,

03
C

4.
2.

7.
0.

00
00

0
   

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
0,

00
4.

32
4.

33
6,

27
C

1.
25

9.
47

2,
39

89
6.

77
9,

98
3.

96
1.

64
3,

86
C

4.
2.

7.
1.

00
00

0
   

 E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
4.

32
4.

33
6,

27
C

1.
25

9.
47

2,
39

89
6.

77
9,

98
3.

96
1.

64
3,

86
C

4.
2.

7.
1.

00
00

1
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

0,
00

17
0.

99
0,

40
C

60
9.

35
5,

84
64

9.
58

8,
55

21
1.

22
3,

11
C

4.
2.

7.
1.

00
00

2
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 N
A

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
0,

00
4.

15
3.

34
5,

87
C

65
0.

11
6,

55
24

7.
19

1,
43

3.
75

0.
42

0,
75

C

4.
3.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 P

E
R

M
A

N
E

N
TE

D
12

9.
24

0,
29

15
2.

03
0,

15
D

7.
14

2,
00

4.
05

8,
18

15
5.

11
3,

97
D

4.
3.

1.
0.

00
00

0
   

IM
O

B
IL

IZ
A

D
O

D
71

.5
95

,3
6

10
3.

39
5,

36
D

4.
55

0,
00

0,
00

10
7.

94
5,

36
D

4.
3.

1.
1.

00
00

0
   

 B
E

N
S

 M
O

V
E

IS
D

71
.5

95
,3

6
10

3.
39

5,
36

D
4.

55
0,

00
0,

00
10

7.
94

5,
36

D

4.
3.

1.
1.

00
00

1
 B

E
N

S
 M

O
V

E
IS

D
11

8.
97

0,
68

11
9.

17
0,

68
D

4.
55

0,
00

0,
00

12
3.

72
0,

68
D

4.
3.

1.
1.

00
00

3
 V

E
IC

U
LO

S
0,

00
31

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
31

.6
00

,0
0

D
4.

3.
1.

1.
09

00
1

 (-
) D

E
P

R
E

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S
 M

Ó
V

E
IS

C
47

.3
75

,3
2

47
.3

75
,3

2
C

0,
00

0,
00

47
.3

75
,3

2
C

4.
3.

4.
0.

00
00

0
   

D
IV

E
R

S
O

S
D

57
.6

44
,9

3
48

.6
34

,7
9

D
2.

59
2,

00
4.

05
8,

18
47

.1
68

,6
1

D

4.
3.

4.
1.

00
00

0
   

 E
S

TO
Q

U
E

D
57

.6
44

,9
3

48
.6

34
,7

9
D

2.
59

2,
00

4.
05

8,
18

47
.1

68
,6

1
D

4.
3.

4.
1.

00
00

1
 A

LM
O

X
A

R
IF

A
D

O
D

57
.6

44
,9

3
48

.6
34

,7
9

D
2.

59
2,

00
4.

05
8,

18
47

.1
68

,6
1

D

4.
5.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
C

30
.9

97
.8

35
,9

7
29

.7
44

.8
24

,0
3

C
25

1.
24

9,
61

92
9.

40
9,

16
30

.4
22

.9
83

,5
8

C

4.
5.

1.
0.

00
00

0
   

A
TI

V
O

 R
E

A
L 

LI
Q

U
ID

O
/P

A
S

S
IV

O
 R

E
A

L 
D

E
S

C
O

B
E

R
TO

C
30

.9
97

.8
35

,9
7

29
.7

44
.8

24
,0

3
C

25
1.

24
9,

61
92

9.
40

9,
16

30
.4

22
.9

83
,5

8
C

4.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 A
D

M
IN

IS
TR

A
C

A
O

 D
IR

E
TA

C
30

.9
97

.8
35

,9
7

29
.7

44
.8

24
,0

3
C

25
1.

24
9,

61
92

9.
40

9,
16

30
.4

22
.9

83
,5

8
C

4.
5.

1.
1.

00
00

1
 A

TI
V

O
 R

E
A

L 
LI

Q
U

ID
O

/P
A

S
S

IV
O

 R
E

A
L 

D
E

S
C

O
B

E
R

TO
C

30
.9

97
.8

35
,9

7
29

.7
44

.8
24

,0
3

C
25

1.
24

9,
61

92
9.

40
9,

16
30

.4
22

.9
83

,5
8

C

4.
7.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 C

O
M

P
E

N
S

A
D

O
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
18

4.
93

1,
90

D
0,

00
51

.0
58

,7
7

3.
13

3.
87

3,
13

D

4.
7.

1.
0.

00
00

0
   

C
O

N
TR

O
LE

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
18

4.
93

1,
90

D
0,

00
51

.0
58

,7
7

3.
13

3.
87

3,
13

D

4.
7.

1.
1.

00
00

0
   

 V
A

LO
R

E
S

 E
M

 P
O

D
E

R
 D

E
 T

E
R

C
E

IR
O

S
0,

00
25

0,
00

D
0,

00
0,

00
25

0,
00

D

4.
7.

1.
1.

00
00

1
 V

A
LO

R
E

S
 E

M
 P

O
D

E
R

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

0,
00

25
0,

00
D

0,
00

0,
00

25
0,

00
D

4.
7.

1.
2.

00
00

0
   

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

S
 - 

D
IV

E
R

S
O

S
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
18

4.
68

1,
90

D
0,

00
51

.0
58

,7
7

3.
13

3.
62

3,
13

D

4.
7.

1.
2.

00
00

1
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 1

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
23

7.
47

3,
41

22
7.

97
4,

49
D

0,
00

0,
00

22
7.

97
4,

49
D

4.
7.

1.
2.

00
00

2
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 2

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
50

.5
65

,0
6

50
.5

65
,0

6
D

0,
00

0,
00

50
.5

65
,0

6
D

4.
7.

1.
2.

00
00

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 3

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
43

.2
63

,7
8

43
.2

63
,7

8
D

0,
00

0,
00

43
.2

63
,7

8
D

4.
7.

1.
2.

00
00

4
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 4

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
77

0.
57

7,
69

71
7.

43
4,

39
D

0,
00

0,
00

71
7.

43
4,

39
D

4.
7.

1.
2.

00
00

5
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 5

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
61

8.
57

0,
23

57
4.

08
8,

27
D

0,
00

0,
00

57
4.

08
8,

27
D

4.
7.

1.
2.

00
00

6
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
1.

01
6.

78
0,

99
91

7.
59

4,
54

D
0,

00
0,

00
91

7.
59

4,
54

D
4.

7.
1.

2.
00

00
7

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 1
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

78
.1

18
,5

6
78

.1
18

,5
6

D
0,

00
0,

00
78

.1
18

,5
6

D
4.

7.
1.

2.
00

00
8

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 2
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

17
9.

71
1,

59
17

9.
71

1,
59

D
0,

00
0,

00
17

9.
71

1,
59

D
4.

7.
1.

2.
00

00
9

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 3
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

76
.8

81
,4

2
76

.8
81

,4
2

D
0,

00
0,

00
76

.8
81

,4
2

D

P
ág

in
a 

7
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

S
et

em
br

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
7.

1.
2.

00
01

0
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 4

º T
E

R
M

O
 - 

C
M

C
I

D
50

.7
41

,1
4

50
.7

41
,1

4
D

0,
00

0,
00

50
.7

41
,1

4
D

4.
7.

1.
2.

00
01

1
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 5

º T
E

R
M

O
 - 

C
M

C
I

D
64

.0
73

,5
5

64
.0

73
,5

5
D

0,
00

0,
00

64
.0

73
,5

5
D

4.
7.

1.
2.

00
01

2
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 7

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
34

4.
76

0,
87

11
5.

70
3,

71
D

0,
00

28
.9

25
,9

2
86

.7
77

,7
9

D
4.

7.
1.

2.
00

01
3

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 6
º T

E
R

M
O

-C
M

C
I

0,
00

88
.5

31
,4

0
D

0,
00

22
.1

32
,8

5
66

.3
98

,5
5

D

4.
8.

0.
0.

00
00

0
  P

A
S

S
IV

O
 C

O
M

P
E

N
S

A
D

O
C

3.
53

1.
51

8,
29

3.
18

4.
93

1,
90

C
51

.0
58

,7
7

0,
00

3.
13

3.
87

3,
13

C

4.
8.

1.
0.

00
00

0
   

C
O

N
TR

O
LE

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
C

3.
53

1.
51

8,
29

3.
18

4.
93

1,
90

C
51

.0
58

,7
7

0,
00

3.
13

3.
87

3,
13

C

4.
8.

1.
1.

00
00

0
   

 C
O

N
TR

A
P

A
R

TI
D

A
 D

E
 V

R
S

 E
M

 P
O

D
E

R
 T

E
R

C
E

IR
O

S
0,

00
25

0,
00

C
0,

00
0,

00
25

0,
00

C

4.
8.

1.
1.

00
00

1
 C

O
N

TR
A

P
A

R
TI

D
A

 D
E

 V
R

S
 E

M
 P

O
D

E
R

 T
E

R
C

.
0,

00
25

0,
00

C
0,

00
0,

00
25

0,
00

C

4.
8.

1.
2.

00
00

0
   

 C
O

N
TR

A
P

A
R

TI
D

A
 D

E
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
S

 - 
D

IV
E

R
S

O
S

C
3.

53
1.

51
8,

29
3.

18
4.

68
1,

90
C

51
.0

58
,7

7
0,

00
3.

13
3.

62
3,

13
C

4.
8.

1.
2.

00
00

1
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 1

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
23

7.
47

3,
41

22
7.

97
4,

49
C

0,
00

0,
00

22
7.

97
4,

49
C

4.
8.

1.
2.

00
00

2
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 2

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
50

.5
65

,0
6

50
.5

65
,0

6
C

0,
00

0,
00

50
.5

65
,0

6
C

4.
8.

1.
2.

00
00

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 3

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
43

.2
63

,7
8

43
.2

63
,7

8
C

0,
00

0,
00

43
.2

63
,7

8
C

4.
8.

1.
2.

00
00

4
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 4

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
77

0.
57

7,
69

71
7.

43
4,

39
C

0,
00

0,
00

71
7.

43
4,

39
C

4.
8.

1.
2.

00
00

5
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 5

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
61

8.
57

0,
23

57
4.

08
8,

27
C

0,
00

0,
00

57
4.

08
8,

27
C

4.
8.

1.
2.

00
00

6
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
1.

01
6.

78
0,

99
91

7.
59

4,
54

C
0,

00
0,

00
91

7.
59

4,
54

C
4.

8.
1.

2.
00

00
7

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 1
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

78
.1

18
,5

6
78

.1
18

,5
6

C
0,

00
0,

00
78

.1
18

,5
6

C
4.

8.
1.

2.
00

00
8

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 2
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

17
9.

71
1,

59
17

9.
71

1,
59

C
0,

00
0,

00
17

9.
71

1,
59

C
4.

8.
1.

2.
00

00
9

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 3
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

76
.8

81
,4

2
76

.8
81

,4
2

C
0,

00
0,

00
76

.8
81

,4
2

C
4.

8.
1.

2.
00

01
0

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 4
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

50
.7

41
,1

4
50

.7
41

,1
4

C
0,

00
0,

00
50

.7
41

,1
4

C
4.

8.
1.

2.
00

01
1

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 5
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

64
.0

73
,5

5
64

.0
73

,5
5

C
0,

00
0,

00
64

.0
73

,5
5

C
4.

8.
1.

2.
00

01
2

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 7
º T

E
R

M
O

 - 
P

M
C

I
C

34
4.

76
0,

87
11

5.
70

3,
71

C
28

.9
25

,9
2

0,
00

86
.7

77
,7

9
C

4.
8.

1.
2.

00
01

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
-C

M
C

I
0,

00
88

.5
31

,4
0

C
22

.1
32

,8
5

0,
00

66
.3

98
,5

5
C

P
ág

in
a 

8
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da

IN
DU

ST
RI

A 
E 

CO
M

ER
CI

O
 C

O
M

U
N

IC
A

D
O

IT
A

–P
LA

N
A

 
M

IN
ER

IO
S 

LT
D

A
, 

 
to

r-
na

 p
úb

lic
o 

qu
e 

re
qu

er
eu

  
da

  
SE

M
M

A
, 

a  
A

nu
ên

ci
a 

Pr
ev

ia
 A

m
bi

en
ta

l, 
pa

ra
 a

tiv
id

ad
e 

de
 m

ic
ro

ni
za

çã
o 

de
  c

al
cá

rio
, s

itu
ad

a 
na

 R
ua

 
Va

nd
er

le
i B

ar
bo

sa
 –

 V
ar

ge
m

 G
ra

nd
e 

do
 S

o-
tu

rn
o 

- C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

/E
.S

. N
F 

15
68

C
O

M
U

N
IC

A
D

O

M
O

C
A

L 
M

O
A

G
EI

R
A

 
D

E 
M

IN
ER

IO
S 

C
A

-
C

H
O

EI
R

O
 S

.A
.. 

 to
rn

a 
pú

bl
ic

o 
qu

e 
re

qu
er

eu
  d

a  
SE

M
M

A
, 

a 
 A

nu
ên

ci
a 

Pr
ev

ia
 A

m
bi

en
ta

l, 
pa

ra
 

at
iv

id
ad

e 
de

 b
en

efi
 c

ia
m

en
to

 d
e 

ca
lc

ár
io

, s
itu

ad
a 

na
 B

ai
xa

da
 d

e 
So

tu
rn

o 
 -

 V
ar

ge
m

 g
ra

nd
e 

do
 S

o-
tu

rn
o 

- C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

/E
.S

. 
N

F 
15

67

C
O

M
U

N
IC

A
D

O

M
O

C
A

L 
M

O
A

G
EI

R
A

 D
E 

M
IN

ER
IO

S 
C

A
-

C
H

O
EI

R
O

 S
.A

.. 
 to

rn
a p

úb
lic

o 
qu

e r
eq

ue
re

u  
da

  S
EM

M
A

, a
  A

nu
ên

ci
a 

Pr
ev

ia
 A

m
bi

en
ta

l, 
pa

ra
 a

tiv
id

ad
e 

de
 e

xt
ra

çã
o 

de
 c

al
cá

rio
, s

itu
a-

da
 n

a 
Lo

ca
lid

ad
e 

de
 A

lto
 G

iro
nd

a 
- C

ac
ho

e-
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
/E

.S
. 

N
F 

15
66

C
O

M
U

N
IC

A
D

O

O
LI

V
ER

 IM
PO

RT
A

Ç
Ã

O
 E

 E
X

PO
RT

A
Ç

Ã
O

 L
TD

A
– 

to
rn

a 
pú

bl
ic

o 
qu

e 
re

ce
be

u 
da

 S
EM

M
A

, a
  

Li
ce

nç
a  

de
 O

pe
ra

çã
o 

N
º 

01
5/

20
07

, 
co

m
 v

al
id

ad
e 

at
é 

15
 d

e 
ju

nh
o 

de
 2

01
1,

 p
ar

a 
at

iv
id

ad
e 

 d
e 

be
ne

fi c
ia

m
en

to
 e

 d
e 

ap
ar

el
ha

m
en

to
 (

po
lim

en
to

) 
de

 m
ár

m
or

es
 e

  
gr

an
ito

s 
e 

ou
tra

s 
pe

dr
as

, s
itu

ad
o 

 n
a 

 R
od

: S
af

ra
 x

 C
ac

ho
ei

ro
, 

K
m

 0
6 

– 
U

ni
ão

 - 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
/E

.S
. 

N
F 

11
23

C
ri
st

in
a 

M
ir
an

d
a 

S
m

ar
za

ro
 d

e 
M

o
ra

es
D

ir
et

o
ra

 C
o
n
tá

b
il 

O
rç

am
en

tá
ri
a

C
R
C
 E

S
-0

1
1
3
3
7
/0

-5

R
o
sâ

n
g
el

a 
Lí

ri
o
 G

u
is

so
Pr

es
id

en
te

 E
xe

cu
ti
va

 d
o
 I

PA
C
I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3269 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
TA

P
E

M
IR

IM
C

O
N

T
R

A
 A

 D
E

N
G

U
E

V
A

M
O

S
 C

O
M

B
A

T
E

R
 A

 D
E

N
G

U
E

D
en

un
ci

e 
– 

31
55

 - 
57

11


